
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 01.08.2017г.    г. Тайшет      № 927 
 

Об утверждении Порядков для 
подготовки и принятия муниципальной 
программы «Формирование 
современной городской среды на 
территории Тайшетского городского 
поселения на 2018-2022 годы» 

 

В целях обеспечения участия населения Тайшетского городского поселения в 
реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», в 
соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.02.2017г. №169, Методическими рекомендациями по 
подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 
реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 
2018-2022 годы, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017г. №691/пр, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрация 
Тайшетского городского поселения  
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

1. Утвердить порядок общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории Тайшетского 
городского поселения на 2018-2022 годы» (приложение №1). 
 2. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды на территории Тайшетского городского 
поселения на 2018-2022 годы» (приложение №2). 
 3. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 
граждан и организаций о включении общественной территории Тайшетского городского 
поселения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
территории Тайшетского городского поселения на 2018-2022 годы» (приложение №3). 

4. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в официальных средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого 
заместителя главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В. 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения        А.М. Заика 
Исп.: Ковалева В.Н. 
тел.: 2-05-51 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01.08.2017г. № 927 

 
ПОРЯДОК 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды  

на территории Тайшетского городского поселения 
на 2018-2022 годы» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на Территории Тайшетского 
городского поселения на 2018 – 2022 годы» (далее проект Программы) определяет 
правила проведения общественного обсуждения проекта Программы. 

1.2. В обсуждении проекта Программы принимают участие: 
- граждане, проживающие и зарегистрированные на территории города Тайшета, 

достигшие 18 лет;  
- организации, зарегистрированные или осуществляющие свою деятельность на 

территории города Тайшета. 
1.3. Участники общественного обсуждения проекта Программы подают свои 

предложения в письменной форме, согласно приложению к настоящему Порядку. 
1.4. Внесенные предложения носят рекомендательный характер. 
 

2. ПОРЯДОК И СРОКИ ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
 

2.1. Предложения от участников общественного обсуждения проекта Программы 
принимаются после размещения на официальном сайте администрации Тайшетского 
городского поселения проекта Программы. Срок общественного обсуждения составляет 
30 дней со дня размещения проекта Программы. 

2.2. Извещение о сроке начала и окончания, а также о месте подачи предложений, 
размещается на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения. 

 
3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
3.1. Для обобщения и оценки предложений от участников общественного 

обсуждения проекта Программы постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения создается общественная комиссия, в состав которой  включаются 
представители администрации Тайшетского городского поселения, общественной 
организации, политических партий и движений, иные лица, а также для осуществления 
контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке. 

3.2. Предложения от участников обсуждения проекта Программы, поступающие в 
администрацию Тайшетского городского поселения, передаются для рассмотрения в 
общественную комиссию. 

3.3. Общественная комиссия рассматривает, обобщает, анализирует замечания 
(предложения), поступившие в рамках общественного обсуждения Программы. В случае 
целесообразности и обоснованности замечания (предложения) проект Программы 
дорабатывается. 

Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный характер. В 
случае отсутствия замечаний проект Программы остается без изменений.  



3.4. По окончанию принятия представленных для рассмотрения и оценки 
предложений от участников обсуждения проекта Программы общественная комиссия 
готовит протокол, который должен содержать следующую информацию: 

- общее количество поступивших предложений; 
- количество и содержание поступивших предложений оставленных без 

рассмотрения; 
- содержание предложений рекомендуемых к отклонению; 
- содержание предложений рекомендуемых  для одобрения. 
Протокол подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Тайшетского городского поселения. 
 
 
 
 

Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Порядку обсуждения проекта 

 муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории 

 Тайшетского городского поселения на 2018 - 2022 годы» 
 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
к проекту муниципальной программы «Формирование современной городской среды  

на территории Тайшетского городского поселения 
на 2018 - 2022 годы» 

 
№ 
п/п 

Предложение Обоснование 

1 2 3 

   

 
Фамилия, имя, отчество гражданина либо представителя организации (реквизиты 
документа, удостоверяющего полномочия представителя заинтересованного лица) 
____________________________________________________________________________ 
 
Дата и № протокола общего собрания____________________________________________ 
Адрес места 
жительства_____________________________________________________________________ 
 

Личная подпись и дата  _________________________ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01.08.2017г. № 927 

 

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц 
 о включении дворовой территории в муниципальную программу 

 «Формирование современной городской среды на территории  
Тайшетского городского поселения  

на 2018 - 2022 годы» 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды на территории Тайшетского городского 
поселения на 2018 - 2022 годы» (далее Программа) определяет правила представления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории в Программу. 

1.2. Предложения о включении дворовой территории в Программу направляются 
заинтересованными лицами, проживающими и зарегистрированными на территории 
города Тайшета. 

1.3. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовой территории: 
ремонт дворовых проездов; обеспечение освещения дворовых территорий 
многоквартирных жилых домов; установка скамеек; установка урн. 

1.4. Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовой 
территории:  оборудование детских площадок; оборудование спортивных площадок;  
оборудование автомобильных парковок; озеленение территорий; обустройство площадок 
для выгула домашних животных; обустройство площадок для отдыха; обустройство 
контейнерных площадок; обустройство ограждений; устройство открытого лотка для 
отвода дождевых и талых вод; устройство искусственных дорожных неровностей с 
установкой соответствующих дорожных знаков; иные виды работ. 

1.5. Предложения заинтересованных лиц, уполномоченных на представление 
заявки о включении дворовой территории в Программу, подаются в письменной форме 
согласно приложению к настоящему Порядку. 

1.6. Внесенные предложения носят рекомендательный характер. 
 

2. ПОРЯДОК И СРОКИ ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
 

2.1. Представленные для рассмотрения и оценки предложения заинтересованных 
лиц о включении дворовой территории в Программу принимаются администрацией 
Тайшетского городского поселения. 

2.2. Извещение о сроке начала и окончания, а также о месте подачи предложений, 
размещается на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения. 

2.3. Представленные для рассмотрения и оценки предложения заинтересованных 
лиц о включении дворовой территории в Программу принимаются от представителей, 
избранных согласно протокола общего собрания собственников помещений указанной 
дворовой территории, составленного в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации. Одновременно с предложениями предоставляется протокол 
общего собрания собственников помещений в каждом многоквартирном доме, решений 
собственников каждого здания, сооружения, образующих дворовую территорию, 
содержащий в том числе следующую информацию: 

- решение об обращении с предложением о включении дворовой территории в 
Программу на соответствующий год; 

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный 
исходя из минимального перечня работ по благоустройству; 



- перечень работ по благоустройству дворовой территории, исходя из 
дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения 
заинтересованными лицами); 

- форма и доля трудового участия заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

Трудовое участие заинтересованных лиц реализуется в форме субботника. 
Под субботником в настоящем Порядке понимается выполнение неоплачиваемых 

работ, не требующих специальной квалификации, в том числе подготовка дворовой 
территории многоквартирного жилого дома к началу работ, уборка мусора, покраска 
оборудования, другие работы. 

Доля трудового участия заинтересованных лиц устанавливается в размере одного 
субботника для каждой дворовой территории многоквартирного жилого дома. 

- решение о включении в состав общего имущества собственников помещений в 
многоквартирном жилом доме оборудования, иных материальных объектов, установлен-
ных на дворовой территории в результате реализации Программы в целях осуществления 
последующего содержания указанных объектов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. Дополнительно к этому решению собственники помещений в 
многоквартирном жилом доме вправе принять решение о включении в состав общего 
имущества в многоквартирном доме земельного участка, на котором расположен 
многоквартирный жилой дом, границы которого не определены на основании данных 
государственного кадастрового учета на момент принятия данного решения. 

- решение о назначении заинтересованных лиц (представители), уполномоченных 
на представление предложений, согласование дизайн – проекта благоустройства дворовой 
территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ 
по благоустройству дворовой территории, подписании соответствующих актов.  
 

3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
 

3.1. Для рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории в Программу постановлением администрации Тайшетского 
городского поселения создается общественная комиссия, в состав которой включаются 
представители администрации Тайшетского городского поселения, общественных 
организаций, политических партий и движений, иные лица. 

3.2. Предложения заинтересованных лиц, поступающие в администрацию Тайшет-
ского городского поселения, передаются для рассмотрения в общественную комиссию. 

3.3. Представленные для рассмотрения и оценки предложения заинтересованных 
лиц о включении дворовой территории в Программу, поступившие с нарушением 
установленного Порядка, срока и формы подачи предложений, по решению общественной 
комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

3.4. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений общественная 
комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию либо отклонению. 

3.5. По окончанию принятия представленных для рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в Программу 
общественная комиссия готовит протокол, который должен содержать следующую 
информацию: 

- общее количество поступивших предложений; 
- количество и содержание поступивших предложений оставленных без рассмотрения; 
- содержание предложений рекомендуемых к отклонению; 
- содержание предложений рекомендуемых для одобрения. 
3.6. По результатам заседания общественной комиссии, представленные для 

рассмотрения и оценки предложения заинтересованных лиц, включаются в Программу 
для общественного обсуждения. 
 
Руководитель аппарата администрации  
Тайшетского городского поселения      А.С. Кузин 



Приложение 
к Порядку представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную 
программу «Формирование современной городской 

среды на территории Тайшетского городского  
поселения на 2018 - 2022 годы» 

 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды 
на территории Тайшетского городского поселения  

на 2018 – 2022 годы» 
 

№ 
п/п 

Адрес Предложение 
по благоустройству 

Обоснование 

1 2 3 4 

    

 
Фамилия, имя, отчество представителя (ей) ________________________________________ 
 
Дата и № протокола общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном жилом доме _________________________ 
Адрес места жительства _________________________________________________________ 
 
Личная подпись и дата _________________________ 

 
Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения 

предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды на 2018 - 2022 годы» на территории 
Тайшетского городского поселения, в соответствии с действующим законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают 
данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными 
включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 
обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, 
уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств 
вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с 
момента подачи данных предложений о включении дворовой территории в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории 
Тайшетского городского поселения на 2018 - 2022 годы» до моего письменного отзыва 
данного согласия. 
 
Личная  подпись ________________________дата___________________________  
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01.08.2017г. № 927 

 
Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций 

о включении общественной территории Тайшетского городского поселения  
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

на территории Тайшетского городского поселения 
на 2018 - 2022 годы» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной территории Тайшетского городского 
поселения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
территории Тайшетского городского поселения на 2018 - 2022 годы» (далее Программа), 
определяет правила представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении общественной территории в Программу. 

1.2. Предложения о включении общественной территории Тайшетского городского 
поселения в Программу направляются: 

- гражданами, проживающими и зарегистрированными на территории города 
Тайшета; 

- организациями, зарегистрированными или осуществляющими свою деятельность 
на территории города Тайшета. 

1.3. Предложения от граждан и организаций о включении общественной 
территории Тайшетского городского поселения в Программу подаются в письменной 
форме, согласно приложению к настоящему Порядку. 

1.4. Внесенные предложения носят рекомендательный характер. 
 

2. ПОРЯДОК И СРОКИ ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
 

2.1. Представленные для рассмотрения и оценки предложения граждан и 
организаций о включении общественной территории Тайшетского городского поселения в 
Программу принимаются администрацией Тайшетского городского поселения. 

2.2. Извещение о сроке начала и окончания, а также о месте подачи предложений, 
размещается на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения. 

2.3. Представленные для рассмотрения и оценки предложения граждан, 
проживающих и зарегистрированных на территории города Тайшета и организаций, 
зарегистрированных или осуществляющих свою деятельность на территории города 
Тайшета, о включении общественной территории Тайшетского городского поселения в 
Программу принимаются от граждан, представителей организаций.  Одновременно с 
предложениями предоставляется дизайн – проект. 

 
3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
3.1. Для обобщения и оценки предложений граждан и организаций о включении 

общественной территории Тайшетского городского поселения в Программу 
постановлением администрации Тайшетского городского  поселения создается 
общественная комиссия, в состав которой включаются представители администрации 
Тайшетского городского поселения, общественной организации, политических партий и 
движений, иные лица. 



3.2. Предложения заинтересованных лиц, поступающие в администрацию 
Тайшетского городского поселения, передаются для рассмотрения в общественную 
комиссию. 

3.3. Представленные для рассмотрения и оценки предложения заинтересованных 
лиц о включении общественной территории Тайшетского городского поселения в 
Программу, поступившие с нарушением установленного Порядка, срока и формы подачи 
предложений, по решению общественной комиссии могут быть оставлены без 
рассмотрения. 

3.4. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений общественная 
комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию либо отклонению. 

3.5. По окончанию принятия представленных для рассмотрения и оценки 
предложений граждан и организаций о включении общественной территории 
Тайшетского городского поселения в Программу, общественная комиссия готовит 
протокол, который должен содержать следующую информацию: 

- общее количество поступивших предложений; 
- количество и содержание поступивших предложений оставленных без 

рассмотрения; 
- содержание предложений рекомендуемых к отклонению; 
- содержание предложений рекомендуемых  для одобрения. 
3.6. По результатам заседания общественной комиссии, представленные для 

рассмотрения и оценки предложения граждан и организаций, включаются в проект 
Программы. 

 
 
 
 

Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 
к Порядку представления, рассмотрения и 

оценки предложений граждан и организаций 
 о включении общественной территории Тайшетского 

 городского поселения в муниципальную программу «Формирование 
 современной городской среды на территории 

 Тайшетского городского поселения на 2018-2022 годы» 
 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
о включении общественной территории Тайшетского городского поселения 
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

на территории Тайшетского городского поселения 
на 2018 - 2022 годы» 

 
№ 
п/п 

Адрес Предложение 
по благоустройству 

Обоснование 

1 2 3 4 

    

 
Фамилия, имя, отчество представителя (ей)  _______________________________________ 
 

Адрес, контактные данные________________________________________________________ 
Личная подпись и дата _________________________________________________________ 

 
Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения 

предложений о включении общественной территории Тайшетского городского поселения  
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
территории Тайшетского городского поселения на 2018 - 2022 годы» в соответствии с 
действующим законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают 
данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными 
включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 
обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, 
уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств 
вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с 
момента подачи данных предложений о включении дворовой территории в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории 
Тайшетского городского поселения на 2018 - 2022 годы» до моего письменного отзыва 
данного согласия. 
 
Личная подпись ________________________ дата___________________________ 


